CONTRATADA: C R Alves Franco – EPP, CNPJ 18.851.494/0001-
83, com sede no Conjunto Jardim Ananindeua, nº 97, quadra k,
Ananindeua/PA, CEP 67.030-855.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/57561.
ORDENADOR: Suely Fraiha, Superintendente em exercício.

Protocolo: 312222
CONTRATO:026/2018.

EXERCÍCIO:2018.
OBJETO: Prestação de serviços artísticos pela violinista Ana
Maria Ramos de Oliveira, para participar do Projeto Orquestra
- 2º módulo.
DATA DA ASSINATURA:03/05/2018.
VIGÊNCIA: 03/05/2018 a 01/06/2018.
INEXIGIBILIDADE: 10/2018
VALOR: R$ 3.000,00.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT: 8421, ND:
339039, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Associação de Apoio a Arte e a Cultura, CNPJ
14.830.349/0001-65, com sede na Tv. Malásia, nº31, Bangu, Rio
de Janeiro, CEP 21.850-590.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/177196.
ORDENADOR: Suely Fraiha, Superintendente em exercício.

Protocolo: 312265

CONTRATO:027/2018.
EXERCÍCIO:2018.
OBJETO Prestação de serviços artísticos pelo regente André
Luiz de Campello Duarte Cardoso, para participar do Projeto
Orquestra - 2º módulo.
DATA DA ASSINATURA:03/05/2018.
VIGÊNCIA: 03/05/2018 a 01/06/2018.
INEXIGIBILIDADE: 11/2018
VALOR: R$ 8.000,00.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT: 8421, ND:
339039, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Associação de Apoio a Arte e a Cultura, CNPJ
14.830.349/0001-65, com sede na Tv. Malásia, nº31, Bangu, Rio
de Janeiro, CEP 21.850-590.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/177196.
ORDENADOR: Suely Fraiha, Superintendente em exercício.

Protocolo: 312281

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 011/2018.
DATA: 26/04/2018.
VALOR TOTAL: R$ 8.000,00.
OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo regente André
Luiz de Campello Duarte Cardoso, para participar do Projeto
Orquestra - 2º módulo.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, III da lei n° 8.666/93
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT: 8421, ND:
339039, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Associação de Apoio a Arte e a Cultura, CNPJ
14.830.349/0001-65, com sede na Tv. Malásia, nº31, Bangu, Rio
de Janeiro, CEP 21.850-590.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/177208.
ORDENADOR: Suely Fraiha, Superintendente em exercício.

Protocolo: 312285

INEXIGIBILIDADE: 010/2018.
DATA:26/04/2018.
VALOR TOTAL: R$ 3.000,00.
OBJETO: Prestação de serviços artísticos pela violinista Ana
Maria Ramos de Oliveira, para participar do Projeto Orquestra
- 2º módulo.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, III da lei n° 8.666/93
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT: 8421, ND:
339039, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Associação de Apoio a Arte e a Cultura, CNPJ
14.830.349/0001-65, com sede na Tv. Malásia, nº31, Bangu, Rio
de Janeiro, CEP 21.850-590.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/177196.
ORDENADOR: Suely Fraiha, Superintendente em exercício.

Protocolo: 312255

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES
RESULTADO DA SELEÇÃO

EDITAL PSS - Nº 004/2018
RESULTADO DA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS PARA ENTREVISTA
O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no uso
de suas atribuições legais e tendo por base o disposto na Lei
Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, regulamentada
pelo Decreto nº. 1.155, de 15 de março de 1996 e Lei Estadual
nº. 7.310, de 07 de outubro de 2009;
RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS
PARA ENTREVISTA de candidatos para a função DOCENTE nos
Níveis Superior e Médio e para Profi ssionais da Área de Música,
de acordo com o EDITAL PSS Nº 004/2018.

Função Docente Professor Educacional Musical – Nível Médio
30H

1 Maria Isabel dos Anjos Veiga
Rabelo STP HABILITADO

Profi ssional na Área de Música – 30H

1 Ytanaã Moraes Figueiredo STP HABILITADO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de maio de 2018.
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente
-FCG

Protocolo: 312225
Termo de Compromisso por Prazo Determinado – Res.002/
CD/FCG/2012
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo
relacionados (Benefi ciários)
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria
T.C – nº 022/2018 – WILLIAN SOARES MOURA - Autorização:
Processo nº 2018/127521
T.C – nº 023/2018 – MADSON CARDOSO FERREIRA -
Autorização: Processo nº 2018/180294
T.C – nº 024/2018 – ISAIAS SILVA MONTEIRO - Autorização:
Processo nº 2018/180294
Valor individual mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 8507
– ND: 339018 – FT: 0101
Assinatura: 09.05.2018 - Vigência: 09.05.2018 a 08.05.2019
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício - FCG

Protocolo: 312218

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 143  DE 08 DE MAIO DE 2018

O Secretário de Estado de Comunicação, no uso das atribuições
que lhe são conferidas e com base nos termos previstos no
Artigo 58, inciso III e Art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº
8.666/93, sobre o acompanhamento e a fi scalização de contratos
e respeitando o limite estabelecido no  Art. 5° do Decreto n°. 870,
de 04 de outubro de 2013, e ainda de acordo com o seguinte:
Processo n° 2018/31018, considerando o que foi fi rmado no
contrato n° 008/2018, cujo objeto de a contração de Empresa
especializada no fornecimento de materiais de consumo,
conforme as especifi cações constante do Anexo I – Termo de
Referência do edital do Pregão Eletrônico nº 002/2018, previsto
no contrato em questão, publicado no DOE n° 33608 do dia 02
de maio de 2018.
Processo nº 2018/31018, considerando o que foi fi rmado no
contrato nº 009/2018, cujo objeto de a contração de Empresa
especializada no fornecimento de materiais de consumo,
conforme as especifi cações constante do Anexo I – Termo de
Referência do edital do Pregão Eletrônico nº 002/2018, previsto
no contrato em questão, publicado no DOE nº 33607 do dia 27
de abril de 2018.

RESOLVE:
Art. 1° - Designar a Servidora, ROSANGELA SIQUEIRA ANDRADE,
matrícula n°.5933269/1, para a função de Fiscal de Contrato
Titular, dos instrumentos contratuais  acima descritos.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Comunicação – SECOM

Protocolo: 312355

DIÁRIA
PORTARIA Nº 144 DE 09 DE MAIO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/201706/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; 5 meias diárias que
irão se deslocar para o município de Santa Izabel no período de
14/05 a 18/05/2018, para coordenar e conduzir a equipe para
as ofi cinas do projeto Biizu na “Escola Americano”, os servidores
farão retornos diários do município.
NOME: FRANCISCO DA SILVA
CPF: 096.644.672-00
MATRICULA: 5573580
CARGO: SECRETÁRIO DE DIRETORIA
NOME: DANIELLE CRISTINA FRANCO ANDRADE
CPF: 658.772.842-15
MATRICULA: 57198612
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 312072
PORTARIA Nº 145 DE 09 DE MAIO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/201171/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder as colaboradoras Eventuais; 5 meias diárias que
irão se deslocar para o município de Santa Isabel no período de
14/05 a 19/05/2018, para realizar as ofi cinas do projeto Biizu, os
colaboradores vão e voltam todos os dias.
NOME: ANA CAROLINA MARCELIANO NUNES
CPF: 001.924.282-41
CARGO: COLABORADORA EVENTUAL
NOME: DÉBORA CINTHIA RODRIGUES MONTEIRO
CPF: 007.970.942-70
CARGO: COLABORADORA EVENTUAL
Dê-se ciência,registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 312061

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2018

O Pregoeiro Ofi cial da FUNTELPA designado pela Portaria
nº 047/2018, de 23/01/2018 - GAB/FUNTELPA, no uso das
prerrogativas que lhe confere a lei, comunica aos interessados
que a licitação referente à PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2018,
Processo n° 2018/139950, objetivando à Aquisição de
Computadores All-In-One, está SUSPENSA sua abertura marcada
para o dia 18/05/2018 às 10hs (Horário de Brasília) no site: www.
comprasnet.gov.br, UASG: 925807, em virtude da necessidade
de Retifi cação nas características técnicas dos equipamentos e
aplicação do Benefício Tipo I ao Item 02, obedecendo ao Decreto
Federal nº 8.538, de 2015. Após serem realizadas as referidas
alterações, o Aviso de Licitação e Edital serão republicados com
uma nova data para abertura do certame.
Belém (PA), 15 de maio de 2018.
Benedito Ivo Santos Silva
Coordenador/Pregoeiro

Protocolo: 312244

72 DIÁRIO OFICIAL Nº 333617 Terça-feira, 15 DE MAIO DE 2018